
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.118  | OGGETTO: PSR MARCHE 2014-2020 - GAL M19.2.7.2A - DOMANDA DI

|          AIUTO  N.29567  "RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO DI CA=
11-11-20 |          PRADOSSO: RISTRUTTURAZIONI PIAZZA E AREA VERDE CON

|          ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE"  LIQUIDA=
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di novembre.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 118 del 11-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
Il Borgo di Capradosso una frazione del Comune di Rotella, necessita di una manutenzione ed
adeguamento al fine dell’abbattimento delle barriere architettoniche;
Il Borgo riveste particolare importanza per la comunità, come luogo di ritrovo e aggregazione e
necessità perciò di manutenzione;
il sisma del 2016-2017 che ha colpito la Regione Marche ha causato oltre a ingenti danni
materiali, anche un notevole calo delle presenze turistiche, ne consegue che l’amministrazione
intende avviare una serie di misure atte a valorizzare il territorio e incrementare il turismo
attraverso la riqualificazione del Borgo di Capradosso;

VISTO il bando del “G.A.L. Piceno s.c.arl.” avente ad oggetto “PSR Marche 2014-2020 - Misura 19
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER”;

CONSIDERATO che questo Ente intende partecipare al suddetto bando al fine di ottenere un
finanziamento per la riqualificazione del Borgo di Capradosso;

VISTA la comunicazione della BCC Credito Cooperativo – Federcasse, assunta agli atti dell’Ente in data
13.06.2018, nella quale si comunicava la concessione di un contributo di 50.000,00 € al Comune di Rotella
e che quest’ultimo ha chiesto di poter inserire tra le opere oggetto di finanziamento, anche la quota parte
per la riqualificazione del Borgo di Capradosso;

DATO ATTO CHE con la Determinazione dell’Area Tecnica n.36 del 14.04.2018 veniva incaricato il Dott.
Ing. Alberto Antognozzi per la redazione di un progetto preliminare;

VISTO che il tecnico incaricato, Dott. Ing. Alberto Antognozzi, ha redatto, la progettazione di fattibilità
presentando in data 01.06.2018, “Riqualificazione del borgo di Capradosso: ristrutturazione Piazza e Area
Verde con abbattimento barriere architettoniche” con i seguenti elaborati:

Documentazione fotografica stato attuale;1.
Inquadramento territoriale2.
Elaborato stato attuale3.
Elaborato stato modificato4.
Relazione tecnica generale5.
Computo metrico estimativo6.
Elenco prezzi7.
Analisi prezzi8.
Quadro economico9.
Visura catastale10.
Dichiarazione analisi prezzi e dichiarazione iva11.
Stralcio computo metrico estimativo - Opere eliminazione barriere architettoniche12.
Allegati vari13.

Con il seguente quadro economico:
Importo lavori a misura 74.516,55 €
Costi per la sicurezza 2.235,49 €

Importo lavori soggetto a ribasso 72.281,06 €
Somme a disposizione dell'amministrazione:
Spese tecniche:
Progettazione preliminare e esecutiva compresa D.L. e contabilità
finale

10% 7.451,66 €

Pratica ex genio civile = 1.200,00 euro
Collaudo = 500,00 euro
Relazione geologica = 500,00 euro
Prove di collaudo pali = 250,00 euro

2.450,00 €

CNPAIA 4% delle spese tecniche + 90,00 euro 4% 388,07 €
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 118 del 11-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

ROTELLA



IVA su spese tecniche 22% 2.263,74 €
IVA su lavori di ristrutturazione 22% 16.393,64 €
N_Costo ex art. 92 - Incentivo RUP 0,50% 372,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 29.319,10 €
TOTALE PROGETTO 103.835,65 €

VISTO che il progetto in data 01.06.2018 è stato oggetto di verifica, con esito positivo, a cura del
Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO l’Atto n.39 del 01.06.2018 con il quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto di
riqualificazione del Borgo di Capradosso “Riqualificazione del borgo di Capradosso: ristrutturazione Piazza
e Area Verde con abbattimento barriere architettoniche” redatto e presentato dal suindicato professionista
Ing. Alberto Antognozzi;

VISTA la Nota della Regione Marche
“1336981|03/12/2018|R_MARCHE|GRM|AEA|P|300.40/2018/AEA/44 - Comunicazione di finanziabilità
domanda di aiuto nr. 29567…” assunta agli atti dell’ente con Prot.N.4704 del 04.12.2018 nella quale si
riconosce al Comune di Rotella un contributo per un importo di € 80.000,00;

VISTA la Determinazione del Responsabile di Settore Ufficio Tecnico n.37 del 08.05.2019
“RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO DI CAPRADOSSO: RISTRUTTURAZIONI PIAZZA E AREA VERDE
CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” con la quale detti lavori sono stati affidati alla
ditta ALL SERVICES S.C.ARL. con sede ad Ascoli Piceno (AP) in Via Lucio Manlio Torquato, 1 P.IVA:
01974520445, per la somma di € 56.424,60 comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
oltre IVA al netto del ribasso d’asta del 25,030%, dando atto che tutte le opere da eseguire verranno
contabilizzate e pagate a misura;

VISTO il Contratto di Appalto Rep.978 stipulato in data 28.08.2019 dal Avv. Edoardo Antuono tra il
Comune di Rotella nella persona del Rappresentante Legale Dott. Agr. Giovanni Borraccini e il Sig.
Corradetti Gregorio in qualità di Amministratore unico della ditta ALL SERVICES S.C.ARL. con sede ad
Ascoli Piceno (AP) in Via Lucio Manlio Torquato, 1 P.IVA: 01974520445;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile di Settore Ufficio Tecnico n.83 del
06.11.2019;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile di Settore Ufficio Tecnico n.34 del
08.04.2020;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile di Settore Ufficio Tecnico n.36 del
08.05.2019 “RETTIFICA ED INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DI SETTORE UFFICIO TECNICO N.36 DEL 14.04.2018 – AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE REDAZIONE PROGETTI PRELIMINARI PER N.2 BANDI DEL GAL PICENO ING.
ALBERTO ANTOGNOZZI”

VISTA la fattura pervenuta:

PROT. N. DATA PROT. FATTURA N. DATA FATTURA DITTA SO.CA.DA S.R.L. P.IVA IMPORTO
TOTALE

4218 23.10.2020 11/2020/PAR 21.10.2020 ING. ALBERTO ANTOGNOZZI 01237460447 € 6.137.75

DATO ATTO che le somme sopra evidenziate sono previste e rientrano nel quadro economico del
progetto esecutivo dei lavori, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 01.06.2018;

DATO ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) sono i seguenti:

DITTA CIG
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 118 del 11-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI

ROTELLA



Ing. Alberto Antognozzi
CF: NTG LRT 58L13 C935I P.IVA: 01237460447

Z1A2313922

RILEVATO che ai sensi della normativa vigente il codice identificativo del progetto CUP è
C75G18000040002;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi:
degli articoli 107 e 109 TUEL;
dell'art. 53 della legge 388/2000;
della deliberazione di G.C. n. 40/2014 con la quale il sottoscritto è stato nominato responsabile
dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni (Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali);

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

ASSUNTA la propria competenza, a norma del citato regolamento;

DETERMINA

LA PREMESSA formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI LIQUIDARE la seguente fattura emessa per il suddetto intervento:2.

PROT. N. DATA PROT. FATTURA N. DATA FATTURA DITTA SO.CA.DA S.R.L. P.IVA IMPORTO
TOTALE

4218 23.10.2020 11/2020/PAR 21.10.2020 ING. ALBERTO ANTOGNOZZI 01237460447 € 6.137.75

DATO ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la3.
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) sono i seguenti:

DITTA CIG
ING. ALBERTO ANTOGNOZZI
CF: NTG LRT 58L13 C935I P.IVA: 01237460447

Z1A2313922

DI DARE ATTO CHE la somma di € 103.835,65 verrà finanziata con fondi concessi dal “G.A.L.4.
Piceno s.c.arl.” grazie al bando avente ad oggetto “PSR Marche 2014-2020 - Misura 19 “Sostegno
allo sviluppo locale LEADER” comunicazione assunta agli atti dell’ente con Prot.N4704 del
04.12.2018 nella quale si riconosce al Comune di Rotella un contributo per un importo di € 80.000,00
e per un importo do € 23.835,65 dalla BCC Credito Cooperativo - Federcasse comunicazione
assunta agli atti dell’ente il 13/06/2018;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto5.
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

CHE sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di6.
correttezza dell’adozione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n.267; sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante l'attuale
situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano compatibili con
le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs 267/2000 e7.
del Vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 118 del 11-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.8.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:9.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 118 del 11-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 11-11-20 e vi rimarrà fino al 26-11-20

Rotella, li 11-11-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 11-11-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 118 del 11-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


